公告编号：2021-009

证券代码：836907 证券简称：赛诺生物 主办券商：申万宏源承销保荐

湖南赛诺生物科技股份有限公司

董事会关于 2020 年度财务审计报告非标准意见

专项说明的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。

天职国际计师事务所（特殊普通合伙）接受了湖南赛诺生物科技股份有限公

司（以下简称“公司”）委托，对公司 2020 年度的财务报表进行了审计，并出具

了带持续经营重大不确定性段落无保留意见的审计报告（天职业字[2021]19112

号）。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》等相关规定和

要求，董事会就上述带持续经营重大不确定性段落无保留意见审计报告所涉及事

项出具专项说明如下：

一、带持续经营重大不确定性段落无保留意见涉及的内容

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二（二）所述，赛诺生物截

至 2020 年 12 月 31 日期末净资产为-323.55 万元，表明存在可能导致对贵公司

持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

二、针对带持续经营重大不确定性段落无保留意见的说明

造成期末净资产为负数的主要原因为公司持续经营亏损累计所致，截止报告

期末，公司仍处于持续研发投入阶段，尚未实现临床应用收费。

公司管理层对自报告期末起 12 个月的持续经营能力进行了审慎评估，公司

暂处于研发阶段，但产品市场化于 2021 年预计会有突破性进展，公司将通过以

下措施消除经营能力的疑虑：

1、公司业务层面

（1）2020 年 6 月 2 日，“异种胰岛提取制备”医疗技术服务项目已获得湖

公告编号：2021-009

南省医疗保障局物价备案（湘医保函【2020】74 号）；

（2）2021 年 3 月，在中南大学湘雅三医院已开展了全球第一例异种胰岛移

植治疗 1型糖尿病临床应用项目；

（3）2021 年 5 月，将安排第二例异种胰岛移植治疗 1型糖尿病临床手术，

力争 2021 年度完成手术在 10 例以上；

（4）《关于在海南博鳌乐城国际医疗旅游先行区暂时调整实施中华人民共和

国药品管理法实施条例有关规定的决定》（国发〔2018〕43 号）：“对先行区内医

疗机构因临床急需进口少量药品（不含疫苗）的申请，由海南省人民政府实施审

批”；2021 年公司正与海南合家健康产业有限公司洽谈合作，争取布局海南；

（5）鉴于《粤港澳大湾区药品医疗器械监管创新发展工作方案》（国市监药

〔2020〕159 号）文件，公司战略布局及争取和深圳学校、医院达成合作，布局

深圳。

2、股东层面

公司控股股东将积极推进引进新的战略股东，增加公司运营实力。

公司管理层评估后认为通过上述措施，公司能够获得资金并维持正常运营，

公司持续经营能力不存在重大不确定性。但若上述相关工作不到位，持续经营能

力可能存在重大不确定性。

三、董事会的意见

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的

原则，对上述事项出具的带持续经营重大不确定性段落无保留意见审计报告，董

事会表示理解，该报告客观严谨地反映了公司 2020 年度财务状况和经营成果。

董事会将组织公司董事、监事、高级管理人员等相关人员积极采取有效措施，消

除审计报告中所强调事项对公司的影响。

特此公告。

湖南赛诺生物科技股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 28 日